
CONSEJO DIRECTIVO 
UNIVERSITARIO FECHA: 

14/1/2011 

ACUERDO NO. 001 

oNST.TuCKYN 

BELLAS ARTES Y 
CIENCIAS DE BOLIVAR 

Acuerdo No. 001 de 2011 

Por el cual se expide el Presupuesto de la 
Institución Universitaria Bellas Artes y Ciencias de Bolívar para la vigencia 2011. 

EL CONSEJO DIRECTIVO 
DE LA INSTITUCION UNIVERSITARIA BELLAS ARTES Y CIENCIAS DE BOLÍVAR, 

UNIBAC 

Au En ejercicio de la autonomía universitaria consagrada en el artículo 69 de la Constitución 
WPolítica, y de sus facultades legales, en especial las que le confieren los artículos 29 y 65 de la 

Ley 30 de 1992, las Ordenanzas 35 de 1990 y 16 de 2008, el Estatuto General y demás 
normas concordantes y pertinentes, y 

CONSIDERANDO 

Que la Rectora de la Institución Universitaria Bellas Artes y Ciencias de Bolívar presentó al 
Consejo Directivo en reunión del día 28 de diciembre de 2010, el Presupuesto de Ingresos, 
Egresos y Asignaciones Civiles de la vigencia fiscal comprendida entre el 1ro de enero y el 31 
de diciembre del año 2011, y el mismo fue aprobado en la sesión del 11 de enero de 2011. 

Que en cumplimiento a lo ordenado por la Ley 30 de 1992, la Ordenanzas 035 de 1990 y el 
Estatuto General, para la buena marcha de la Institución Universitaria, se hace necesario 
poner en vigencia el Presupuesto de Ingresos, Egresos y Asignaciones Civiles de la vigencia 
fiscal 2011. 

SQue en mérito de lo expuesto, el Consejo Directivo de la Institución Universitaria Bellas Artes y 
Ciencias de Bolívar, UNIBAC, 

ACUERDA 

Artículo 1ro: Fijar los cómputos del Presupuesto de Rentas, Ingresos, Egresos, Asignaciones 
Civiles y Recursos del Capital de la Institución Universitaria Bellas Artes y Ciencias de Bolívar, 
para la Vigencia Fiscal comprendida entre el primero (1) de enero y el 31 de diciembre del año 
2011 en las cantidades, según por menores siguientes: 



INS1 I I UI ;ION UNIVI,I<SIIAR!A 

BELLAS ARTES Y 
CIENCIAS DE BOLIVAR 

ACUERDO NO. 001 

CONSEJO DIRECTIVO 
UNIVERSITARIO FECHA: 

14/1/2011 

PPTO 

2011 CODIFICACION 
PRESUPUESTO DE INGRESOS VIGENCIA 2011 

ADMINISTRACION GENERAL 

02 . PRESUPUESTO DE INGRESOS 

02 0 1 INGRESOS CORRIENTES 

02 0 1 4 7 RENTAS PROPIAS - TOTAL RENTAS PROPIAS 3.889.997.000 

02 0 1 4 7 1 ACADEMICOS POSGRADO (MAGISTER) 200.000.000 

02 0 1 4 7 2 ACADÉMICOS PREGRADO 797.220.000 

02 0 1 4 7 2 01 ACADÉMICOS PREGRADO DISEÑO GRÁFICO 366.260.000 

02 0 1 4 7 2 02 ACADEMICOS PREGRADO MÚSICA 206.615.000 

02 0 1 4 7 2 03 ACADEMICOS PREGRADO ARTES PLÁSTICAS 158.925.000 

02 0 1 4 7 2 04 ACADEMICOS PREGRADO ARTES ESCÉNICAS 65.420.000 

02 0 1 4 7 3 ACADEMICOS ET.D.H. 180.000.000 

02 0 1 4 7 3 01 ACADÉMICOS ETDH ARTES PLÁSTICAS 15.620.000 

02 0 1 4 7 3 02 ACADÉMICOS ETDH DISEÑO DE PROD. IND. 7.600.000 

02 0 1 4 7 3 03 ACADÉMICOS ETDH PROD. MEDIOS AUDIOV. 87.675.000 

02 0 1 4 7 3 04 ACADÉMICOS ETDH MÚSICA 65.200.000 

02 0 1 4 7 3 05 ACADÉMICOS ETDH ARTES ESCÉNICAS 3.905.000 

02 0 1 4 7 4 ACADEMICOS PROYECCIÓN SOCIAL 31.000.000 

02 0 1 4 7 4 01 ACADEMICOS P. S.-SABADOS 30.000.000 
02 0 1 4 7 4 02 ACADEMICOS P.S. MUNICIPIOS 1.000.000 

02 0 1 4 7 5 VENTA DE PRODUCTOS Y SERVICIOS 2.231.777.000 
02 0 1 4 7 5 01 VENTA DE PRODUCTOS Y SERV.-DEPTO 2.040.000.000 
02  0 1 4 7 5 02 VENTA DE PRODUCTOS Y SERV.-DISTRITO 11.776.000 
02  0 1 4 7 5 03 OTROS INGRESOS 100.000.000 
02 0 1 4 7 5 04 CIDESBAC 10.000.000 
02 0 1 4 7 5 05 CEIBAC 10.000.000 
02  0 1 4 7 5 06 ARRENDAMIENTO ESPACIOS INSTITUCIONALES 60.000.000 
02  0 1 4 7 5 07 RECURSOS DEL CREDITO Y/0 LEASING 1.000 

02 0 1 4 7 6 RECURSOS DEL BALANCE 650.000.000 
02 0 1 4 7 6 01 **RECUPERACION DE CARTERA 650.000.000 
02 0 1 4 7 6 02 RECURSOS DEL BALANCE-CAJA INICIAL 

02 0 2 9 6 0 CONVENIOS - TOTAL CONVENIOS 120.000.000 
02 0 2 9 6 0 01 SECTOR PÚBLICO 60.000.000 
02 0 2 9 6 0 02 SECTOR PRIVADO 30.000.000 

02 0 2 9 6 0 03 "RECUPERACION DE CARTERA 30.000.000 
02 0 2 9 7 0 TRANSF. INTERGUBERNAMENTALES - TOTAL TRANSF.INT. 400.003.000 
02 0 2 9 7 0 01 APORTE NACIONAL 1.000 
02 0 2 9 7 0 02 APORTE DEPARTAMENTAL 400.000.000 
02 0 2 9 7 0 03 APORTE DISTRITAL 1.000 
02 0 2 9 7 0 04 **RECUPERÁCION DE CARTERA 1.000 

TOTAL GENERAL 4.610.000.000 

2 



• 

• 

3 

INSIITUCION 11N[VERS TAKIA. 

BELLAS ARTES Y 
CIENCIAS DE BOLIVAR 

030501 
030501 
030501 
030501 
030501 

1 
1 
1 
1 
1 

1 
1 
1 
1 

1 
1 
1 

1 

1 
1 

01 
02 

GASTOS DE PERSONAL DOC. Y ADM. DE .NOMINA 
SERVICIOS ASOCIADOS A LA NOMINA 

Sueldo pers. admira. de nómina 

Sueldos Personal Administrativo 
Gastos de representación 

030501 1 1 1 1 03 Prima Técnica 
030501 1 1 1 2 Otros gastos x servicios pers. 

030501 1 1 1 2 01 Auxilio de Transporte 
030502 1 1 1 2 02 Prima de Servicio 
030501 1 1 1 2 03 Prima de Navidad 
030501 1 1 1 2 04 Cesantías 
030501 1 1 1 2 05 Intereses sobre cesantias 
030501 1 1 1 2 06 lndemniz.supresion de cargo de carrera adm. 
030501 1 1 1 2 07 Vacaciones 
030501 1 1 1 2 08 Prima de Vacaciones 
030501 1 1 1 2 09 Ley 909-Provisión de Cargos Carrera Admin. 
030501 1 1 1 3 Sueldo pers. docente de nómina y/o de t.completo 
030501 1 1 1 3 01 Sueldos Personal Docente 
030501 1 1 1 4 Otros gastos x servicios pers. docentes 
030501 1 1 1 4 01 Auxilio de Transporte-docentes 
030501 1 1 1 4 02 Prima de Servicio-docentes 
030501 1 1 1 4 03 Prima de Navidad-docentes 
030501 1 1 1 4 04 Cesantias-docentes 
030501 1 1 1 4 05 Intereses sobre cesantias-docentes 
030501 1 1 1 4 06 Vacaciones-docentes 
030501 1 1 1 4 07 Prima de Vacaciones-docentes 
030501 1 1 1 SERV.PERSONALES INDIRECTOS 
030501 1 1 1 1 Prestación de servicios de vigilancia 
030501 1 1 1 2 Honorarios Profesionales 
030501 1 1 1 3 Remuneración por serv_técnicos 
030501 1 1 1 4 Recargos por sábados y feriados 
030501 1 1 1 5 Honorarios Consejo Directivo 
030501 1 1 1 CONTRIB.INHERENTES A LA NÓMINA S.PRIVADO 
030501 1 1 1 1 Caja de Compensación 
030501 1 1 1 CONTRIG. INHERENTES A LA NÓMINA S. PÚBLICO 
030501 1 1 1 1 SENA 
030501  1 1 1 2 I.C.B.F. 

PROY 2011 
2.219.736.593 

1.941.207.105 

869.995.296 

766.563.524 	_ 
33.331.623 
70.100.149 

287.951.419 

6.404.400 
36.545.867 
73.004.095 
86.144.832 
8.760.491 
1.000.000 

36.545.867 
36.545.867 
3.000.000 

610.581.537 
610.581.537 
187.608.996 

2.611.200 
25.570.137 
51.078.955 
51.078.955 
6.129.475 

25.570.137 
25.570.137 

152.501.090 

60.000.000 
80.000.000 

8.000.000 
1.090 

4.500.000 
59.583.697 

56.583.697 
74.479.622 
29.791.849 
44.687.773 

Artículo 2do: Aprópiese el Presupuesto de Gastos e Inversión de la Institución Universitaria 
Bellas Artes y Ciencias de Bolívar para la Vigencia Fiscal entre el primero (1) de enero y el 31 
de diciembre de 2011, en la suma igual al cálculo de las rentas y recursos de capital 
determinado en el artículo anterior por la suma de CUATRO MIL SEISCIENTOS DIEZ MILLONES 
Y CERO CENTAVOS ($4.610.000.000), distribuidos entre los diferentes capítulos a 

ACUERDO 

CONSEJO DIRECTIVO 
UNIVERSITARIO 

NO. 001 

FECHA: 
14/1/2011 



   

   

 

ACUERDO NO. 001 

   

   

FECHA: 
14/1/2011 

CONSEJO DIRECTIVO 
UNIVERSITARIO 

BELLAS ARTES Y 
CIENCIAS DE BOLIVAR 

• 

• 

030503 3 . TRANSF. CORRIENTES 315.430.4477 

030503 3 8 PREVISION Y SEGUR.SOCIAL 

030503 3 8 1 1 Aportes Pensión Personal Docente 76.337.480 
030503 3 8 1 2 Aportes Pensión Personal Administrativo 105.167.964 
030503 3 8 1 3 Aportes Salud Personal Docente 52.121.382 
030503 3 8 1 4 Aportes Salud Personal Administrativo 74.493.974 
030503 3 8 1 5 Administradora de Riesgos Prof. Docente y Admin. 7.309.647 

030502 2 GASTOS GENERALES 580.001.000 
030502 2 1 1 GASTOS DE ADMON 

030502 2 1 1 1 ADQUISICION DE BIENES 130.000.000 
030502 2 1 1 1 01 Materiales y Suministros 60.000.000 
030502 2 1 1 1 02 Dotación (Ley 70/88) 10.000.000 
030502 2 1 1 1 03 Gastos de Caja Menor 60.000.000 

030502 2 1 1 2 ADQUISICION DE SERVICIOS 450.001.000 
030502 2 1 1 2 01 Servicios Públicos 100.000.000 
030502 2 1 1 2 02 Promoción Institucional 20.000.000 
030502 2 1 1 2 03 Coordinación de Proyectos 20.000.000 
030502 2 f 1 2 04 Mantenimiento, Reparacionesy Construcciones 40.000.000 
030502 2 1 1 2 05 Desarrollo Institucional 50.000.000 
030502 2 1 1 2 06 Cofinanciación 1.000.000 
030502 2 1 1 2 07 Suscripciones e inscripciones 10.000.000 
030502 2 1 1 2 08 Comisiones Bancarias 20.000.000 
030502 2 1 1 2 09 Imprevistos 3.000.000 
030502 2 1 1 2 10 Publicidad 40.000.000 
030502 2 1 1 2 11 Sentencias y Conciliaciones 5.000.000 
030502 2 1 1 2 12 Servicio de la deuda y/o leasing 1.000 
030502 2 1 1 2 13 Viaticos y Gastos de Viaje 45.000.000 
030502 2 1 1 2 14 Impresos y Publicaciones 10.000.000 
030502 2 1 1 2 15 Comunicaciones y Transportes 10.000.000 
030502 2 1 1 2 16 Seguros y Polizas de Manejo 30.000.000 
030502 2 1 1 2 17 Consultoría o Pasantías 500.000 
030502 2 1 1 2 18 Gastos Legales y Notariales 500.000 
030502 2 1 1 2 19 Combustibles y Lubricantes 15.000.000 

030502 2 1 1 3 IMPUESTOS MULTAS Y SANCIONES. 30.000.000 
030502 2 1 1 3 01 Impuestos, multas y sanciones. 	 . % 30.000.000 

4 



INS•muCION uNIVERS:TARIA 

BELLAS ARTES Y 
CIENCIAS DE &OLIVAR 

030508 5 1 8 1 1 1 2 

• ACUERDO 
	

NO. 001 

CONSEJO DIRECTIVO 
UNIVERSITARIO 	 FECHA: 

14/1/2011 

CÚMPLASE 

5 

O BERNA 
residente 

1:271.866.896  030508 5 8 1 2 01 Convenios 
60.000.000  030508  5 8 1 2 02 Compra de Equipos 83.000 000  030508  5 8 1 2 03 Material Didáctico (General, Bibliografía, Fonoteca,etc) 90.000.000 030508  5 8 1 2 04  Mantenimiento, reparaciones y construcciones 420.000.000  030508  5 8 1 2 05 Impresos y Publicaciones académicas  40.000.000  030508  5 8 1  2 06 Capacitación 120.000.000 030508  5 8 1 2 07 Préstamo para capacitación 10.000.000 030508  5 8 1 2 08 Bienestar Institucional 90 794.026  030508 5 8 1 2 09 Investigación-CIDESBAC 91.072.870 030508 5 8 1 2 10 Centro Empresarial de Innovación-CEIBAC 10.000 000  030508 5  	8 1 2 11 Docentes Música Hora Cátedra 70.000.000  030508 5 8 1 2 12 Docente Artes Plás. Hora Cátedra 20.000.000  030508  5 8 1 2 13 Docentes Artes Esc. Hora Cátedra 22.000.000  030508  5 8 1 2 14 Docentes D.Gráfico Hora Cátedra  20.000.000 030508  5 8 1 2 15 Docentes D. Prod. Industriales Hora Cátedra 5.000.000 030508  5 8 1 2 16 Docentes Prod. Medios Audiovisuales Hora Cátedra 30.000.000 030508  5 8 1 2 17 Programa de Postgrado — Maestría en Historia del  Arte  200.000.000 030508 5 8 1 2 18 Proyección Social - Convenios 50.000.000 030508  5 8 1 2 19 Proyección Social - Concertación 40.000.000 

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 	2.242.701.657 
TOTAL TRANSFERENCIAS 315.430.447 
TOTAL GASTOS GENERALES 580.001.000 
TOTAL INVERSIONES  	1.271.866.896  
TOTAL GENERAL 4.610.000.000 

40 
 Artículo 3ro: La Rectora de la UNIBAC se encuentra legalmente facultada para efectuar las adiciones, 
los traslados presupuestales, las correcciones aritméticas y/o de transcripción que sean necesarias para 
la buena marcha de la Institución. 

Artículo 4to: En caso de no obtenerse los suficientes recursos destinados a costear los gastos de 
inversión específicamente previstos en el presente presupuesto, estos podrán financiarse con recursos de 
libre destinación y viceversa. 

Dado en Cartagena de Indias, a los 14 días del mes de enero de 2011. 

• 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

